possent. Cum Deo ergo nostro volente ita cives simus Hungariae, cui mox initio conversionis suae ad Christum, ex liberalitate pontificia insignia duplici cruce adaucta fuisse feruntur; hinc tanto majore confidentia coram S. Maj. Vra indefessa Pontificiorum industria conduplicatas cruces nostras, modernumque statum ecclesiarum evangelicarum genuine et quam brevissime exponemus.

Nimirum post confectam cum Turcis pacem, adversarii animos suos confestim appulerant ad bellum, evangelicis Hungariae ordinibus, jam antea omni crudelitatis genere, prout toti orbi christiano constat, exercitis, inferendum, quod ipsum quanta atrocitate praestiterint, vel ex unico celsissimi principis palatini, sive pro-regis Hungariae contra proprios subditos *Solnenses* processu, qui sub litera A. habetur, de facili colligere licebit. Misertus tamen est Dominus noster Jesus Christus afflictæ plebis suae, cui adversarii placentiorem cultum Deo praestare volentes, jam ipso igne et aqua interdixerant, permissaque insperata rerum Hungaricarum conuersione, per ipsosmet magnates pontificios, libertatem suam politicam auxilio evangelicorum vel centies in regno plurium reducere volentes ante biennium, libertatem quoque conscientiarum postliminio quasi restituit, et quidem per amicabilem regnicolarum confoederatorum antehac nunquam tentatam transactionem, subsequente juramento roboratam, qua factum est, ut in omnibus liberis regisque civitatibus, oppidis et pagis, celsissimi S. Romani Imperii principis ac domini Francisci Rakotzy, confoederatorum ducis, potestatem agnoscentibus templa et scholae, cum pertinentiis, fuerint per commissarios suae ducalis Celsitudinis restituta, secundum rationem commutationis personarum, triplici religioni pragmatica sanctione Viennensis pacificationis anni 1608 in Hungaria receptae adhaerentium, prout uberius modus ille circa restitutionem templorum, parochiarum et scholarum sub littera B. exponitur.

Ast quoniam multi regnicolae artibus pontificiorum in Szetsiniensi hoc confoederatorum conventu, vel non comparuerunt, vel felicibus ducis sui progressibus diffisi, in gremium evangelicorum jam tum redire tergiversabantur, hinc quam plurimae ecclesiae evangelicae jacturam templorum suorum pati debuerunt, reliquae vero, quae adhuc sub potestate sunt S. Caes. Majestatis, usum templorum suorum, quamvis munificentia extraneorum regum et principum aedificatorum, recuperare non potuerunt. Inter has principem locum obtinet ecclesia evangelica Lib. Reg. civitatis *Posoniensis*, quae sane splendidum templum ex liberalitate Sacrae Majestatis Sveciae, aliarumque potentiarum extraneorum saeculo priore aedificaverat, necnon

ecclesia *Gynzinensis* in partibus Trans-Danubianis sita, cui in structuram templi, parochiae et scholae S. Majestas Sveciae beatae reminiscentiae, viginti millia thalerorum saeculo priore obtulerat, quae tamen ad hanc usque diem ex rapacibus Sociorum Jesu manibus nullis modis recuperari potuerunt, licet multum diuque apud Suam Caesaream M. supplicatum fuerit.

In comitatus vero Scepusiensis XIII oppidis quondam per regem Hungariae in certa summa pecuniae impignoratis cels. princeps Theodosius Constantinus Lubomirsky, capitaneus Scepusiensis, quidam agat, contra mentem domini parentis sui sub litera C expressam, cum templis, pastoribus et incolis evangelicis, manifestum erit ex genuina copia Suae Cels. sub littera D. productarum ut nihil dicamus de literis quibusdam comandantis arcis Lubloviensis in favorem evangelicorum conceptis, et ideo jussu hujus principis, per carnificem rogo traditis, utque non adducamus R. Virum Samuelem Plotani, jussu Suae Cels. propter praedicationem verbi divini continuatam, per carnificem ex oppido Varallja eductum et virgis crudeliter caesum, in summam status evangelici ignominiam.

His malis nostris accedit, quod ex tot illustrissimis comitum et baronum familiis evangelicis, ad inexplicabiles angustias, improbis Societatis Jesu artibus reductis vix quatuor supersint, in patrocinium ministerii evangelici, istud autem in natione Hungarica, et Slavico-bohemica bibliis ad mentem versionis Lutheranae plane destitutum, vel pontificiis vel Calvinianis uti cogatur. Et licet evangelicus noster status anno priore in synodo sua nationali Rosenbergae habita et alias de remedio malorum suorum externorum et internorum, imprimis vero collegii sui Eperiensis, a cujus salute ecclesiarum nostrarum salus dependet, satis hactenus fuerit sollicitus, attamen vicenniali bello Turcico, modernoque civili, et triennialibus persecutionibus proxime exantlatis, usque adeo attritus et extenuatus est, ut nec typographiam bibliis sacris, agendisque ecclesiasticis suffecturam commode erigere, nec professores collegii intertenere, nec ruinas ejus maximas sufficienter restaurare, nec discentibus satis prospicere, nec omnimodam a consuetis persecutionibus securitatem sibi polliceri possit, plusquam satis expertus, adversarios prout ipsis res prospera vel aspera fluunt vel libido fert, jam laxioribus jam strictioribus formulis libertatem religionis eamque saltem precariam et pro lubitu revocandam, indulgere. atque potestati a Deo datae, crudelitatem de suo, non sine manifesta legum divinarum et patriarum convulsione adjungere. Ideoque S. M. V. tanquam communem nutricium et defensorem orthodoxarum ecclesiarum per viscera misericordiae divinae compassionisque Christianae perque victricium armorum M. V.

gloriosissimos progressus et mille fortunas obtestatur, dignetur secundum innatam et toties declaratam oblatamque juvandi prostratas vires consanguineorum religionis suae pietatem suam de remedio tollendorum vel certe minuendorum malorum istorum paterne cogitare, utque collegium nostrum Eperiense sub peculiari protectione et munificentia S. V. M. reflorescat, beneficium Gryphisvaldense continuetur et quae summa est votorum nostrorum, ut libertas religionis nostrae in Hungaria etiam ad ecclesias jurisdictioni Suae C. M. adhuc subjectas extendatur, imo juxta reservatam S. M. Svecicae in pacificatione Osnabrugensi facultatem juvandi extraneos evangelicos, ut S. Romani Imperii futurae pacificationis instrumento inseratur, praetensumque jus dominorum territorialium jam quidem in Szetsiniensi conventu confoederatorum statuum et ordinum Hungariae sublatum totaliter amihiletur et mortificetur, praeterea ut beneficium illud Gynsiniensi ecclesiae per R. M. Svecicae oblatum, eidem ecclesiae cum tempore restituatur et ne persecutio Lubomirskiana ulterius grassetur, omni comoda occasione divinitus porrecta gratiosissime allaborare.

Et quia per nuperam pacem Caesareo Turcicam absque Hungaris pro Hungaria factam comes Emericus Teökeöli cum omnibus sibi adhaerentibus regno Hungariae totaliter excluderetur, et ad Turcicas provincias inhabitandas relegeretur, interque illos illustrissimus baro ac generalis d. Stephanus Petroczy, meritis in ecclesiam evangelicam, totamque patriam conspicuus, demum ante triennium ex Turcia, in qua continuis viginti annis absque publico cultus divini exercitio vivere debuerat, ad charissimam conjugem suam bonaque sua redux supplex ad pedes S. M. V. provolvitur humillime rogans, ut per efficacem ejusdem interventionem apud S. Caes. M., si eam rursus rerum in Hungaria potiri contingeret, gratiam obtineat reliquisque patriae civibus annumeretur, vel vero si id plane obtineri nequeat, et Deo justo judici visum fuerit, peccata nostra per Caesaream iram porro vindicare, ut una cum aliis magnatibus, nobilibus et ignobilibus, ecclesiasticis et politicis, in amplissimis provinciis S. M. V. locum habitandi obtineat, sive signa S. R. M. V. sequi, sive alia servitia praestare una cum ipsis paratissimus. Quia vero nondum eo desperationis perventum est, spesque nobis est certissima, S. M. V. singulare illud opus, ad quod divinitus electa est, ope Domini Dei, usque in invidiam et admirationem et cum incredibili gaudio ac emolumento affictorum Christi membrorum, felicissime peracturam, hinc etiam exules Bohemi et Silesii, qui in Hungariam se contulerant, amissis persecutione Bohemica patrimonii ad aliquot centena millia se extendentibus S. M. V. se insinuant et

quod si res tempusque tulerint, adjuvari et restitui humillime petunt.

Fatemur magna esse, quae a S. M. V. petimus et scientes esse talia, quae unctos Dei et magnos decent et promotione sacrorum librorum restaurationeque ecclesiarum et scholarum viventi et videnti, gratissimos ipsique Davidi Josiae, Ezechiae, Ptolomeo Philadelpho, Constantino Magno et aliis regibus christianis annumerandos atque ab omni posteritate jugiter magnificandos efficiunt, itaque nihil addubitamus, quin S. M. V. hac praeclara cultus divini apud exteros promotione, magnitudinem actorum suorum, quam sincere ac unanimiter totus status evangelicus Hungariae publicis omnium ecclesiarum suarum precibus, devotissime apprecatur sit adauctura. Jesus Christus, qui subinde gemens, flens, exulans et de saevitia persecutorum lamentabili voce conquerens circumit atque petit, ne corporis sui membra deserantur, sed potius ut consilio et auxilio foveantur ac evangelio ornentur, patrocinio S. M. V. sponte procedente exceptus, omnibus piis intentionibus et actionibus ejusdem, gratia sua speciali interveniet, vitae longitudine, victoriarum magnitudine, thesaurorum multitudine, pietatem hanc certissime et abundantissime pensabit, status autem noster evangelicus in Hungaria indefessis precibus omni admota occasione fidelissime praestandis servitiis aeternoque M. Svecicae cultu, regiam gratiam demereri omnimode aduitetur, id quod sanctissime promittunt

S. M. V. humillimi clientes ·

D(aniel) K(rman) P. E. E. S. nec non I. C. P. N.  
I. C. L. et A. S.

S(amuel) P(ohorszky) N. H.

Status evangelicorum ex Hungaria ablegati.

Hanc supplicationem detulimus ad excel. D. Olahum Hermelin una cum additamentis, quorum mentio facta fuit in supplicatione sub literis A. B. C. D. et oretenus uberius informavimus virum religiosum, qui nobis omnem operam suam pollicitus est. Intermedio tempore nempe 18. Augusti progrediebamur per medium Calmuccorum in silvis latitantium et in aliquot personas, quae jactu lapidis ab aliis se separaverant, irruentium. Utamque curruum partem cingebant milites regii.

Die 19 Augusti nempe Dominica XI. Trinitatis quievimus sub dio. Jam vero non pluvias, sed calorem aestivum habuimus.

Die 20 Augusti promovimus iter per pagum *Bohatec* in oppidum *Statky* milliarium 5 ab urbe Mohilov et quievimus integra septimana inter maturas segetes, donec militia frumeu-

tum acquireret ex agris frugum ditissimis. Hic vinum illud, quod Tartari aliique comites nostri advexerant, vendebatur in copia, sed magno pretio. Mensura Stoff 2 rth., garunc vero 4 rth. Hic nobis obviavit conterraneus noster Johannes Klüber musicus instrumentalis, natione Schemnitzensis, obtulitque nobis vinum 6 thaleris, quod nostrum tres nullo negotio ebibimus. Hic me excepit prandio d. baro generalis major Krnütz et obtulit mihi liberam mensam. Aderat Pn. d. Malmberg, duo aulici pastores et duo barones, hausimusque vinum Tokaiense, sed moderate. Ciborum erat copia ex bubula et agnina carne preparatorum; sed reliquis nigrum visu horrendum comedentibus panem in quo integra grana et furfures apparebant cum aristarum particulis, doctori et mihi, apponebatur in scutella panis triticeus subeinericeus, insulsus, minimi digiti crassitie quem instar panis dulciarii supremis digitis apprehendebamus. Jam enim incipiebant dentes militiae hujus albescere, Deo baculum panis frangente. Hinc abscessit auriga noster Regiomontanus, nos autem adhaesimus mercatori Rigensi, Petro Grund, tribus in singulas septimanas florenis rhenensibus conducto. Hic institimus assignari nostro currui locum accepimusque eum inter regios currus, alias postremum semper occupare debuissimus. Nam non permisissent alii ordinem curruum suorum interturbari per nostrum. Quin jam loco certo habito, quod si auriga vel modicum substitit, vel multis precibus impetrare debuimus alium locum, vel vero concitatis equis tandem currere, donec nostrum locum assequeremur. Aderant curruum magistri in quovis regimine, ordinem curruum turbari non facile permittentes. Regii currus, alii vehebant res culinaras, alii arma, alii vestimenta, alii medicamenta, alii tentoria, alii molas, alii fabrilia instrumenta, alii literalia documenta, alii avenam etc. et intra ordinem suum, numeris I. II. III. IV. V. VI. distinctum, permanebant, nec unius generis rebus destinati, cum alterius generis curribus confundebantur. Singuli in medio habebant hanc figuram  quae significabat Carolum XII, circa illam vero erat nomen cum numero currus.

Ex *Statky* die 27 Augusti per fluviolum novo ponte stratum progressi sumus per pontem in pagum *Halošcice* 1. milliari dissitum, ad quem appropinquantibus vidimus unum Moscovitam exploratorem per Svecos occisum. In pago ipso existentes honeste excepti fuimus per reverendum Michaelem *Enemann*, bono vino nos tractantem et ad coenam collegarum suorum deducentem. Coenare solebant simul R. D. Georgius *Nordberg*, concionator aulicus dissertissimus, R. D. Magnus *Aurivellius* et d. Carolus *Sternell*, pastores regii satelicii, nec

non d. Michael *Enemann*, notarius consistorii aulici dabaturque his omnibus cibus ex regia culina. Quia vero si seorsum quisque cibum caperet, non nisi de uno eodemque daretur cuique, maluerunt simul cibum capere, ut de aliis quoque cibus pro regia mensa praeparatis participare potuissent. Quod nuper observavi ad mensam d. generalis Krnütz, hoc et hic expertus sum, nempe omnes Svecos, ex ordine in salutem hospitis prandio vel coena excepti prima pocula bibere, quivis non me alloquebatur, antequam poculum primum vini gustaret. In salutem regis ultimo loco offerunt poculum et quidem aliis longe majus. Desperate audacior famulus quidam polonicus summo diluculo aggressus fuit currum, in quo dormire solebam, sed per nostratum aliquem conspectus excitato ingenti clamore in fugam datus est, fugientem vidi et volare credebam. Rara fuit nox, qua non alicui aliquid furtim abriperetur per tales Polonos. Die 18/29 Augusti promovimus iter in oppidum per colles dispersum *Csaus* dictum, in quo habuimus aquam bonam fontanam et legumina in hortis. Sua vero M. ad pagum *Wisiokium* existens, dedit eo ipso die ad nostram supplicationem resolutionem.

Die 30 Augusti ivimus per longas silvas ad oppidum *Csernikow* Judaeis repletum, substitimus vero in radicibus silvarum inter pluvias mane, vel tribus curribus nostris maluimus nos associare castris in colle dispositis, quam cum periculo vitae ab aliis sejuncti manere. Erat Dominica XIII Trinitatis, qua sicut et priore die *Moscovita* transitum per fluvium, exoneratione tormentorum praepediebant. Regis tentorium extensum fuit in fronte non procul ab hostibus. Hic data mihi fuit occasio innotescendi D. generali majori *Mäjerfeld*. Finitis sacris matutinis movimus per fluviolum ponte *Svecico* stratum, relicto nemore 18 milliaria lato et ab hostibus praepoccupato, in. cujus angustis viis multum nocituros se nobis opinabantur, sed rex non versus *Cosackiam*, verum versus *Smolensko* iter direxit, venimusque in pagum *Zwori*, tribus milliariibus ab oppido *Krucow* distantem, et quievimus inter cannabes, quarum in his terris est copia ingens et quidem superant sua altitudine hominem, quantumvis procerum et nonnullae digiti crassitiem adaequant. Celebrabant hic *Sveci* festum *Bartholomaei* juxta styllum veterem, quorum sacris finitis continuavimus notitiam cum domino generali *Mayerfeld*, qui nobis ultra obtulerat operam in accessu praeparando ad dominum *Reinschild*.

Die 5. Septembris ivimus in oppidum *Bacsvinovka*, per avia nemorum parante ipsomet nostro milite viam, et in multam noctem progressi, quievimus in ingressu loci in hortulo

domunculae adjuncto, die sequente adiimus d. Hermelin et accepimus S. M. resolutionem descriptam. Notatu dignum est, quod heri acciderat. S. R. M. maturius ad locum destinatum perveniens, noluit ibidem quiescere, verum ab uno regimine ad aliud properans, occurrit nobis unico curru vectis, dumque me pileum detrahentem conspiceret, regii pilei detractioe dignata est, ulterius progressa, obvium habuit mercatorem Rigensem, *Deflo* cognatum, petiitque sibi equum ipsius mutuo dari, eo quod regius nimia cursitatione defatigatus plane non posset progredi. Solebat tamen R. M. pleno cursu adire regimina sua, interdum per aliquot pagos remotiores ab invicem dislocata, ita quidem ut non nullis diebus 6. 8. 10. 12. et 15. milliaria conficeret, adjunctis duobus, tribus vel non multo pluribus suis satellitibus tamque cognitatas vias habebat silvarum harum continuarum atque si hic terrarum educata fuisset et tam secure iter suum faciebat cum tam pauca manu, atque si nullum haberet hostem, cum tamen undique cingebamur a Calmuccis.

Excel. d. Hermelin regiam resolutionem nobis traditurus, primum rogabat ignosceremus, quod mentem regiam clarius exprimere non potuerit. Cancellaria habere enim eas causas propter quas in generalibus terminis debuerit subsistere, postea monebat, ut perlegerem, et sicubi opus fuerit, oralem a S. Exc. explicationem expeterem. Dum ad punctum collegii Eperiensis pervenirem, subridens dixit, in Hungaria dari aurifodinas divites auri, ego vero respondebam, nos moneta cuprea uti debere, et dum cuperet eam videre, produxi ex marsupio *libertas*chonem unum, quem postea cum R. M. communicabat.

S. R. M. Sveciae responsio ad desideria statuum evangelicorum in Hungaria, perlata per ablegatos eorundem reverendos admodum et nobiles viros, D. Danielem Kermannum ecclesiarum Augustanae confessionis superintendentem et Samulem Pohorscium, data in castris ad pagum Visochium in Russia Alba die 18 Augusti anni 1708.

Quemadmodum S. R. M. gratum est intelligere status evangelicos in Hungaria tantam in sua intercessione collocare fiduciam, ita ipsi nihil optatius esset, quam eam esse temporum faciem, ut votis eorum satisfacere posset. Praeterquam enim quod belli, quod inter imperium ejusque foederatos et Galliam geritur, incertus adhuc eventus est, non modicae obstant difficultates, quominus S. R. M., quae ipsa gravi ac longinquo detinetur bello ad futuram pacificationem advertere possit animum.

Non tamen propterea curam afflictae abjiciet religionis, quin haud aliter ac majores sui S. R. Sveciae, ad eam in

vigore conservandam, omnem conferre operam, semper erit pronissima. Quod S. R. M. arbitratur ex anteactis constare, ita porro cum occasio se obtulerit, propensum in consortes Augustanae confessionis studium declarare et exserere, non intermittet. Quemadmodum nec dubitat, cum Imperatorem tum foederatos ipsius, illa fore aequanimitate, ut compositis tandem turbis, quae Hungariam exagitant, justam evangelicorum rationem habere velint.

Ad collegium Epericense quod adtinet, jam antea declaratio S. R. M. super hoc negotio facta exstat. Et beneficium, quod Hungaricae nationis studiosis in academia Gryphisvaldensi concessum est, eisdem posthac continuare non gravabitur. Porro cum ea injuria, quam in comitatu Scepusiensi a principe Lubomirskio evangelicis inferri querantur, foederi novissimo, quod Varsaviae conclusum est, adversetur, curae sibi esse sinet S. R. M., ut cum tempora in Polonia pacatiora fuerint, remedium afferatur. Si denique praeter spem contingat, ut religionis causa quidam Hungarorum solum vertere cogantur, relictaque patria, exteris quaerere sedes, afflictis ejusmodi sicut S. R. M. inhumanum censet, solatium denegare, ita in regno suo ac provinciis liberam habitationem pari cum indigenis jure, non illubenter concedet.

De caetero dominis ablegatis felicem optat reditum eosque juxta coetum evangelicorum universum de sua gratia ac benevolentia regia securos esse cupit. Datum ut supra.

Ad mandatum S. R. M. Sveciae

(L. S.)

C. Piper m. p.

Accepta hac resolutione adiimus dominum Piper passus literas nobis petentes, quas ille nobis laetiore fronte promisit, et de S. M. gratia securos nos fecit. Is quidem sub nomine suo dare hactenus solebat tales literas, at nobis sub sigillo et subscriptione S. M. dedit, cum essemus in pago *Sapulova* die 20 Septembris. Rogaveram vero d. Hermelin, ne officii mei pastoralis vel superintendentis fieret mentio in his litteris, si quidem nobis per Poloniam fuerit eundum, ne forsitan ab adversariis religionis nostrae impetamur. Sonant vero ita:

Nos Carolus D. g. Gothorum Vandalorumque rex, princeps Finlandiae dux Scaniae, Esthoniae, Livoniae, Careliae, Bremiae, Verdae, Stetini, Pomeraniae, Cassubiae et Vandaliae, princeps Rugiae, dominus Ingriae et Vismariae, nec non comes palatinus Rheni, Bavariae, Juliaci, Cliviae et Montium dux etc.

Notum testatumque facimus, quandoquidem praesentium exhibitores, Daniel Kerman et Samuel Pohorsky, Hungaricae

nationis, a nobis petierant humillime, ut adeo tutius iter suum prosequendum, illos literis securitatis et liberi com meatus munire dignaremur, nos hinc eorum desiderio clementer annuentes, ab exterorum regum, principum et statuum tam sagi quam togae officialibus requirimus, nostratibus vero serio injungimus, ut non solum liberum ac securum illis cum sarcinis suis concedant iter, verum etiam omnia humanitatis ac benevolentiae officia praestent. Quod uti data occasione reciproco studio ac favore erga exteros pensabimus ita nostrates mandatum nostrum exsequentes rem nobis gratam facient. In quorum majorem fidem hasce manu nostra subscriptas, sigillo nostro regio muniri jussimus. Dabantur in castris nostris ad pagum Budischinova in Russia Alba die 26 mensis Augusti 1708.

(L. S.)

Carolus.

C. Piper.

Speravimus quidem jam expedita fore omnia, quia tamen nos occasio redeundi destituebat et Calmucci vias minus tutas reddebant, cogebamur ulterius castra sequi. Ex pago *Bacsvinovka*, quae nobis abscedentibus incendebatur per aliquos famulos polonicos, venimus die 7 Septembris in pagum prope oppidum *Miletic*, et quia supellex nostra in dies reddebatur aretior, ego qui tertio abhinc die multum pisorum non satis maturorum comederam et hesterno die tempore assignatae nobis resolutionis regiae, multum alteratus eram, hodiernam vero coenam ex modicis pultibus constantem, cum largiore haustu aquae et disputatione cum quodam Hungarorum inimico absolveram, matutino tempore diei 8 Septembris sensi me aegrotum, mox eo ipso die disenteria crudeliter me exercuit, et in dies vires sumsit, omnem meam pinguedinem eduxit, fame in interiora corporis saeviente. Nec tamen solus hocce grandi et periculoso morbo laborabam, sed innumeros socios malorum habebam, qui aliquantum extra castra [ad foveas prope castra quavis statione praeparari solitas et duobus tribus ramis viridibus obtectas] intolerabilem foetorem et compassionem dignum podicis strepitum excitabant.

Ex hoc pago die 7. Septembris pervenimus in oppidum *Miletitz*, exustum per Russos, quorum copia hic erat ante duos tresque dies, et die Lunae post Dominicam XIV. Trinitatis sive 10 Septembris illorum 20000 irruebant super quatuor regimina Svecica, sed non segnes Svecos invenerunt. Nondum plene dies erat, cum audiremus uno  $\frac{1}{4}$  miliaris remoti, ingentem fragorem per quadrantem horae durantem et credebamus primum tecta aliquot aedium corruisse, mox crescente fragore

cognovimus irruptionem hostilem et omnes mirabamur, unde ipsis esset tantum cordis, cum hactenus fugere soliti fuerint. Carolus rex suis opem tulit satis tempestive. Desiderabantur ex Russis ultra mille, ex Svecis 240. Illos et istos rex noster numerari et sepeliri curavit. Nunc prima vice audiivi equidem conflictum. Ultra collem posuerat castra Sua Czarea M. et sub vesperam ejusdem diei multis rachelis in sublime volantibus significabat Svecis praesentiam, aut potius abscessum suum. Interfluebat amnis ponte stratus per Svecos occupato, ad quem Calmucci accurrebant, perque campos discurrebant tota die, sed vix Svecis conspectis palantes retrocedebant. E regione tentorii regii erat nemus, in quo disposuerant Moscovitae tormenta contra tentoria aulae Svecicae, cui nos adhaerere soliti, in ipsa fronte tentorium extenderamus, jactu sclopeti dissitum a circumvagantibus Calmuccis; sed rex Carolus per exploratores intellexit, disposita esse in proximo nemore tormenta, dumque ad quietem nocturnam nos inciperemus componere, jussit omnia tentoria confestim auferre, modicum retrocedere et ignes excitare. Tota nocte progrediebamur circuitione longa, pervenimus tamen saltem ad pagum, in quo heri stationem suam Czarea M. dimidio milliari dissitum a *Miletitz, Sapulowa* dictum. In hoc pago morbus meus augebatur, at modico vino rubro et caustico a d. Hermelin transmissio, leniebatur. Hic insimul literae passus nobis transmittiebantur, et d. Hermelin nobis obvians explicabat laetitiam de edita contra S. J. glossa, quam ipsi obtuleramus, nec non de actis Rosenbergensibus et proscripto pietismo, quam proscriptionem S. M. legerit et approbarit. Curaveram tamen Regiomonti compingi unum exemplar actorum Solnensium, Varalliensium et Rosenbergensium idque per D. doctorem Malmberg S. M. obtuli, una cum glossa contra J. H. S. edita.

Ex Sepulowa venimus in Bezvodie 2 milliariibus et quievimus ibi die 20. ) (Lunae, id est 15 Sept.) sive ut ex laudabili Polonorum et Lithvanarum consuetudine usu longo recepta loquar, feria septima, prima, secunda. Hic obtulit mihi Christophorus Haasius, unus ex contubernio nostro, pyra sylvestria depellendae famis causa, quae tamen dum comederem, morbum meum curari deprehendebam. Accedebat frequentior esus raphani, etiam famis depellendae causa, quo tamen praeter scitum meum idem morbus curabatur, uti postea ex doctore medicinae intellexi. Utebar opera doctoris regii Skrage dicti. Carnes apud marquitanos acquiri hac tempestate poterant, sed multi eas sine pane comedere cogebantur. Sextarius cremati mediocris, floren. ren. 1 gr. 10. comparabatur. Abscessimus hinc 18 Septembris et per pagos camposque adhuc fu-

mantes progressi fuimus. *Czar enim igne vastabat omnia, ne Sveci haberent subsistentiam.* Venimus in *Patzkow*, ubi claustrum erat, cujus planeae aequae uti in Meletice diruebantur et pontibus restaurandis cedebant. Ultra *Patzkow* in collibus apertis subsistimus, at nonnulli cum rege in pago habebant stationem, reliqua regimina erant disposita circumquaque. Irruerant hic in duo Svecica regimina ex 600 personis constantia 8000 Moscovitarum, amissisque 500 aufugiebant. Observaverant tamen Moscovitae Dickiskianum et Taubiskianum regimina variis casibus attrita esse et ideo frequentius iis imminebant.

Inde movimus in *Milovkam* 18 Septembris, ubi hostis castra sua deseruerat. Erat autem pagus amplissimus, et adhuc dum fumans. Prope cum S. rex Carolus omnia sua regimina dislocaverat, quae nobis per medium illorum transeuntibus jucundum fuit conspiciere; apponam nomina et numerum illorum.

Nationalia regimina pedestria erant 1. Die Garde, constans ex 3000 militibus, quae erant robur et ultimum regis post Deum praesidium. 2. Wolendische 3. Dalische 4. Westmaleimisch. 5. Vernelonsky 6. Oplensky 7. Westerbotni, 8. Sarmelonske 9. Esthia 10. Vesthia 11. Kronnberg 12. Dienkuppische 13. Kolmarische.

Equestria vero erant: 1. die Leibdragner, quod caput fuit comes *Reinschild*, totius exercitus supremus campi marschallus. 2. Leibregiment, in quo G. Major *Kreütz*, qui ipsetem mihi laudavit regimen suum, dicens illud nondum nunquam terga vertisse hosti suo. 3. Esth. Cavallerie 4. Smolans-Cavalleri. 5. Skonska Cavallerie, ex duobus regiminibus constans. 6. Nieslans-Cavallerie et praecipue 7 Die Udetsfahen.

Aderant etiam germanica regimina 1. Mäyerfeldisch 2. Dücklerisch 3. Taubisch 4. Gelbisch 5. Krausisch 6. Buchvaldisch 7. Gilden Sternisch 8. Ulfentheilisch. Isti omnes erant dragneri. Illud vero regimen, quod dicitur Dalisch, habet suam vocem in regno Sveciae. Totus exercitus Svecicus habet duos generales Excel. d. comitem *Reinschild* et excel. d. *Lövenhaupt*. Hos excipiunt generales majores *Kreütz*, *Sparre*, *Rose*, *Stakelberg*, *Mayerfeld*, *Krause*, item G. Major *Schlippenbach* volunteer. Ipse vero S. R. habet satellites, trabantes dictos, quorum ipsemet agit colonellum, habetque vicecolonellum d. *Kohl*. Habuit etiam regimen unum Valachorum sive hominum ex Moldavia et Valachia conductorum levis armaturae, quorum tribunus erat *Szander*. Hi milites multum exercebant Moscovitas etiam levis armaturae milites per naturam. Et quamvis alia regimina exquisitum habuerint regulamentum, tamen rex suis satellitibus, quorum singuli singulis mensibus 30 solidos imperiales accipiebant a Rege, pastoribus autem reliquorum

regiminum dabantur loco menstrui stipendii 5 solidi thaleri) adhuc magis exquisitas regulas militares illis solis notas praecripserat.

Ex *Milowka* die 20 Sept. post sepulturam unius satrapae regii progrediebamur non amplius per nemora, sed per planitiem, quae tamen admodum praesumabat. Cohonestabat sepulturam hanc praesentia S. R. M. audiebatque sermonem funebrem attente, stans et caput apertum habens. Satrapae huic procurata fuit tumba ex asseribus, quales haberi poterant, sepeliebaturque sub pyro quadam, quae sola in campo late patente apparebat; at alii milites sepeliebantur sine tumbis, iniiciebantur vero foveis pauca virgulta viridia et ad caput pedesque demortui inserebantur rami virides. Pastor accedens apprehendebat palam et ter jaciebat glebam super demortuum, postea deposita pala illa recitabat ex Gen. 3. divinum decretum: Terra es et in terram reverteris: addebat precationem funebrem et cantionem praecinebat. Pertigimus eopse die ad ipsa confinia Moscoviae ad oppidum Moscoviticum *Michanowitz* inter Smolensko et Miscislaviam situm. Ibi audivimus *Miscislaviam* esse per czarum exustam. Dum vero in apertos campos devenissemus, ecce substitit tota nostra militia. Erat fluvius, per quem transitum impedire volebant Moscovitae, at frustra. Rex Carolus accurrens ad regimina sua citissime assumebat ex aliqua centuria unum, ex alia duos milites, habitisque ad latus suum 30 militibus invasit aliquot regimina Moscovitica. Acriter pugnatum est. Regius equus trajectus fuit, rex in pedes suos se coniecit et longum terrae tractum fortiter currendo absolvit et quia generalis auditeur Kohl et Rosenstern ibi occisi fuerunt, rex Kohlianum equum sessore iam carentem opportune apprehendit et evasit. Princeps Seren. Vürtembergicus concitato equo suo in medium hostium usque devenit abreptus velociore cursu equi sui; ne vero agnosceretur, incepit commendantis officium exercere, dumque ordinarius Moscovitarum commendans advolaret et ipsum suspectum haberet, princeps evaginato gladio, quem gestabat, illum confodiens ad suos se recepit. Nox erat dum aliqui equis impositi ex conflictu deportarentur, ad nos cras sepeliendi. Summo mane praeparabantur duae tumbae pro dominis Kohl et Rosenstern, quorum cadavera rex inspiciebat. Deducebar et ego per pastorem Magnum Aurivellium qui me visitaverat, conspiciebamque d. baronem Kohl lethaliter vulneratum in capite. Profunda erant vulnera in fronte et ore, accepit tamen etiam plura in pectorem mundatusque a cruore et albis indutus deportabatur in tumba in proximam stationem, in qua fossae binae duas orgias altae et unam latae praeparabantur, praesenteque rege,

qui solus remotior a ministris suis ad sepulchrum stabat et concionem, quam d. d. Malmberg ex psalmo 73. mihi autem adhaerere Deo est bonum etc. produxit, attente more suo audiebat, comite Piper a tergo regis sedente, reliquis omnibus stantibus funeratio peragebatur. Ob nimiam loci angustiam debuerunt currus nostri in prato paludoso per noctem haerere. Ex quo multi equi difficulter emergebant, tam profunde immergebantur. Eopse die sabathi sive 22 Sept. invitabamur ad prandium magistri fabri Magni cognominati, comparentibus apponebatur jusculum cum carne bubula, in assatura propinabatur haustus aquae et omni spe prius prandium finiebatur. Totus componitur exercitus regis ad exemplum velociter cibum capientis nec diu mensae accumbentis.

Exacta die dominica XVI. Trinitatis die, ommissa ulteriore hostium persecutione praeter spem omnem die subsequente jam illustri signo buccina dato ex finibus Moscoviae rex Carolus exercitum suum tota hac aestate defatigatum reduxit versus *Mohiloviam*. Voluisset quidem hostem ubicunque esset occupare, si per defectum annonae potuisset, et maluit a fugiente et omnia flammis vastante desistere, quam in dies sibi suisque arctiora videre. Fama fuit non mendax, allatas fuisse ad comitem Piper literas ducis Cosaciorum *Mazepae*, quibus invitatus fuerit rex Carolus in Cosakiam, idque iter suasisse regi comitem *Piper* eo argumento, quod Cosackia tota accessura fameque confectis militibus ipsius abundantem cibum administratura esset, datura etiam sufficientem militem, mercede, cui Cosaci inhient, facile conducendum. Dissvasisse vero iter id comitem *Reinschild* validioribus argumentis et praetulisse iter versus Smolensko et fluvium Dünam, vel eo nomine, quod liberata Dúna a praesidiis Moscoviticis sufficientem annonam exercitus regius habiturus esset ex urbe regia Svecis subdita. Panico terrore etiam dicebant correptam fuisse urbem Smolensko adeo, ut deditione cogitaverit, antequam Svecos conspiceret. Enim vero inaccessit animo cupido praeoccupandorum Cosaciorum et Cosackiae fertilissimae atque belliciosissimae in ditionem redigendae. Ducenta militum millia regi Carolo accessura credebantur. Festinamus itaque toto die et tota nocte usque ad lassitudinem equorum. Vidisses multos generosos equos cursu intempestivo confectos in terram corruisse, et ex equitibus pedites fecisse, multos currus fractos fuisse deprehendisses et varia militum audivisses judicia de reditu isto deperato. Artoleria regia ultimum movebat praesidio equestri eam prosequente et agmina cogente. Irruerant in illam Calmucci graviore clamorum, quam sclopetorum impetu, sed nemo fuit in illis, qui Svecici sclopeti exonerationem sustinere ausus

fuisset. Nos autem transivimus per *Kolodiin*, ubi erat in colliculo templum, erant illi contiguæ aliquot domus exustæ per Moscos. Rediimus in *Patzkowam* et quia regimen prætorianum, in quo currui nostro locus erat assignatus, velocissime progrediebatur, nos autem defatigatis equis modico pabulo subvenire cogebamur, factum est, ut ab hoc regimine avulsi per silvas erraverimus et Majeriano adhaerere debuerimus. Pervenimus cum eodem in pagum *Hlubiky*, ubi a liberis cujusdam matris filiis metu Svecorum morbidæ multos raphanos acquisivi, datis aliquot kopikis. Est id genus monetae moscoviticae argenteæ, polturam polonicam valore adæquans. Certe raphanus hic locorum erat loco delicii et vilissimus quisque cibus, quem nunc et postea occupare poteramus, satiebat.

Per valles et nemora rediimus in *Miletic*, inde per colles pisis aliisque leguminibus maturis abundantes pertigimus ad fluvium novo ponte stratum, gratiamque inter primos trans-eundi obtinuimus. Profunda nocte pertigimus in pagum quendam longum, in quem post discessum nostrum aliquot regimina Moscovitarum irruerunt, sed a Svecis paucioribus repellebantur. Dicuntur ex regimine Gelbiskiano occubuisse in hoc proelio 200 et 100 Mosci.

Die 29 Sept. ipso nempe festo S. Michaelis pertigimus in oppidum magnum *Krucsov* dictum, in tres partes divisum, in quarum una datur arx editiore loco sita, tota lignea, Radziviliana. Dantur complura templa russica. Hic unus sacerdos docuit me nominare literas russicas. Pernoctavimus hic in horto quodam, cui vicinam domum famuli nostri expilarerunt, sed mane supervenientibus feminis, cum fletu et ejulatu fures omnia proferre et reddere cogebantur, me vehementer ipsos urgente. Erant tamen Rigenses et Lithvaniae proprie sic dictæ incolæ; quorum proprium est furari et pejerare atque insatiabiliter vorare. Ipsa natio contemptui Undeutsch nominatur. Ubi feminarum una telam conspexisset, lacrimis eam rigavit et flebili cantu, cujus tamen semesa verba intelligi non poterant, excepit, postea coram me ad terram usque caput suum aliquoties incurvavit, quam caeremoniam tunc primum notaveram.

Die 30 Sept. sive Dominica XVII Trinitatis, transivimus per fluvium *Szoz* duplici novo ponte stratum, et *Kricsoviam* alluentem, atque ita ingressi fuimus silvas 18 milliaria latas et ante meridiem pervenimus in pagum exiguum *Kasstulowice* dictum, atque licet regimen, quod præcedebat, abscessisset et aliud nondum supervenisset, tamen nos in medio pagi undique opacis silvis cincti, consedimus ultra horam extra omne periculum nos esse rati. In medio silvarum est alter prior minor pagus *Kanice* dictus, in quo d. comes Piper. misso ad me d.

reuerendo Georgio Nordberg, aulico concionatore, invitabat me, ut frequenter accederem ad tabulam S. Excellentiae. In exitu nemoris erat tertius pagus, in quem adportarunt nobis Cosaci ex silvis, in quas se abdiderant, panem, caseum et poma, obtinereque potuimus unum caseum twaroch dictum, et unum grandem panem, quo per multos dies sustentabamur. Acquisiueramus hic unum anserem, in quo deplumando d. Pohorszky multas horas consumsit ad extremum supposito igne rem tentavit, sed nigrum et foetidum reddidit, sapiebat tamen nobis 3 Septembris. Sequente die incidimus in lutum, in quo multi currus haerebant, nostro tamen supra spes nostras eluctati sunt.

Die Sabathi sive 6 Octobris superauimus has silvas, quarum asperitatem nullo calamo assequi licet. Non unam viam tenebant omnia regimina sed triplici via ingrediebantur Kosackiam. In multis locis milites famelici arbores sternere (et) longo tractu viam parare debebant. Subinde via fuit tam arcta, ut currus commode transire non posset propter collapsas arbores, quae removendae vel resecandae fuerunt. Multis erant confecti equi, qui vix progredi, nedum trahere oneratos currus potuerunt. Haerente uno curru, haerendum fuit reliquis, vel si circuire conabantur, maioribus difficultatibus et longioribus moris se implicabant. Equites tamen per spississima virgulta circa currus impellebant equos. Continui excitabantur clamores, rixae, imprecationes, dum unus alteri cedere nollet aut non posset. Magistri curruum detonabant, quoties aliquis alios remorabatur. Equi baculis tractabantur sine omni misericordia. Aliquos centenos vidisses per 14 hosce dies crepuisse, vidisses alios confectos alibi stare et nec quicquam vorare potuisse. Subinde detestati sumus crudelitatem Svecorum et Lithvanorum in equos exercitam. Ex silvis hisce devehuntur arbores Rigam usque, sunt enim maximae altitudinis et crassitiei, sufficientque sustinendis navibus vel maximis. Tam proceras et rectas mihi quidem nondum videre licuerat. Malos ex eis conficiunt in oris maritimis venitque talis unus malus (Mastbaum) ad fluvium magnum ponte stratum prope pagos *Vysoke*. *Ssimontonka* et *Saveddy*, venimusque in *Drokov* pagum tripartitum, in quo magister Magnus nuper in silvis morbidus factus sepeliebatur. Vir erat lepidus, loquaculus et qui se lingua sua magnatibus ipsique regi notum reddiderat, correspondentiasque cum variis habebat. Erat tamen obscenus, et lector sedulus columbulae Salomonceae, libri magici blasphemii. Mansimus in *Drokov* quatuordecim diebus et quidem nos sub dio extenderamus tentorium et frigus intensissimum perpetiebamur. Non parvam confusionem adtulit rebus Svecicis General Major *Lagerkrohn*, dum jussus a Rege recta ire versus Starodub urbem, ad dedi-

tionem jussu Mazeppae dispositam, aberraverit a recta via et justo tardius ad eam venerit, cum jam praesidium novum Moscoviticum accepisset. Accessit festinatio regis per silvas supra dictas, si tamen rex ex altera parte silvarum vel per duos dies substitisset, cum generali Löwenhaupt jam jam adventante cum 12000 millibus et curribus varia annonae oneratis se conjungere potuisset, quod quia factum non fuit, ideo ne Moscovitae prius Svecis in Cosakiam penetrarent, Czarus cum tota sua armata irruit in comitem Löwenhauptium (18 Octobris qui Borysthenem ad oppidum *Szklow* supererat jamque ad fluvium Szosza pertigerat) cujus impetum ille fortiter sustinuit triduo, et quia omnia regimina conjuncta non habuit, abscissa forte regimina duo redierunt Rigam, bagachia omnis ex 700 curribus constans cessit Moscovitis, tormenta injiciebantur aquis, major pars militum in acie occubuit, ipse comes Löwenhaupt cum 6 regiminibus superato duplici profundo et amplo fluvio pontibus destituto, per silvas supra dictas ad nos properavit, nec tamen ubi rex esset cum suo exercitu cognoscere prius potuit, quam cum ad ipsummet pervenisset. Speravimus cum eo venturum cibum, potum, vestimenta, sed venit infelix, vacuis manibus et insperata rerum mutatione valde confusus. Sexaginta millium flor. rh. ipsum passum esse in hoc conflictu jacturam narrarunt. Qualem vero passi sunt alii officiales, mercatores, marquetanii?

Die 9 Oct., qua Sveci celebrabant S. Michaelis, post sacra invitavit nos d. comes Piper ad prandium, cui intererat D. Hermelin, d. generalis major Mayerfeld, affinis comitis nec non doctor Malmberg, d. Klingstern, gen. auditor Lilienstern et ego cum comite itineris. Et loco et vario officiorum genere honorabat me comes, sub finem prandii in salutem Norimbergensium mihi propinans bonum Tokaiense vinum, dum vero ignorarem aenigma, D. Malmberg et Klingstern assidentes mihi explicabant consuetudinem mercatorum Norimbergensium, dum peregre sunt, pro salute uxorum suarum bibere solitorum, monebantque me, ut uno haustu ebiberem poculum, quod tamen vix duo vel tria cochlearia capiebat, alias enim d. comitem colligere, non sincero affectu prosequi uxorem suam, qui oblatum sibi in salutem ejus poculum, uno haustu non evacuaverit. Postero die audivimus gravem fecisse σύρραξη inter d. Piper et d. Reinschild; eo quod comes Piper persuaserit regi ingressum in Kosakiam cum tantis militiae incommodis, imo cum plurimorum interitu conjunctum. Rex interim admovit exercitum vicino oppido *Smelin*, et quidem initio se fortiter opposuerunt regi, oppidani vero videntes rem serio agi, una nocte omnes aufugerunt in silvas, rex autem ibi acquisivit varia victualia

et causticum in memoriamque tures oppidi demoliri fecit. Hic accepimus dono currum unum probe ferro obductum et equos duos a d. Martini, Hungaro Modrensi, aqūd Svecos vexilifero, utebamurque hoc curru commodissime per totam hiemem. Post elapsos 14 dies in intenso frigore movimus Dominica XX. Trinitatis sive 21 Octobris et  $\frac{1}{2}$  milliari confecto substitimus in quadam planitie undique silvis circumdata. Erat ibi una domus juncta nemori, quam nonnulli ingressi infestabant, circa dimidium noctis per rusticos in nemoribus latitantes, nos autem juxta domunculam aucupibus destinatum quievimus sub curribus, extenso tentorio contacti, sed quomodo nos potuit linteum munire contra tantum frigus? Mane emere volebam lagenulam caustici, ternisque vicibus deceptus fui. Rigensis civis, qui ultro se obtulit ad adportandum a quodam vicino marquetario. Iste mensuram longe minorem adhibuit. Civis ille minimum tertiam partem pro se detinuit, dumque reliquum pecuniae mihi redderet, aderat socius ipsius, qui aliquot kopikas sive polturas intra digitos suos abscondidit me observante et silentio premente. Tribus rh. florensis acquisivi lagenulam unius mediae, quali in comitatu Trentsinensi utuntur, non capacem.

Die 22 Octob. absolvimus  $\frac{1}{4}$  milliariis per silvas, quas pervias efficere debebant ipsimet milites succisis arboribus. Pernoctavimus rursus in silvis densioribus. Aderat capitaneus quidam Gewaltiger dictus, sed tunc officio suo destitutus, qui moribundum unum adolescentem curru suo excepit, licet ipsemet careret famulo, et aliquot noctibus damna pateretur a furibus, ea propterque maledicentia sua et blasphemii in Deum injurius, quem dicebat injuste regere aut potius ex absoluto fatorum decreto omnia inevitabilia fieri, se enim piam vitam vixisse semper et nec tamen unicum famulum habere posse, sed ad conditionem famulorum damnatum esse. Iste sanctulus per me eo nomine acriter aliquoties correptus, adolescenti illi de nocte mortuo foveam aliquam curabat et per me eo nomine laudabatur. Sed reliqui omnes dicebant exercuisse capitaneum illum misericordiam in aegrum et mortuum, non ex sincero et christiano affectu, sed spe aprehenendarum pecuniarum et aliarum regularum ipsius. Dicebant talem affectum nominari Svecicam misericordiam militarem.

Die 13 Oct. superata nemoris 3 millium asperitate, venimus in *Kussice*, hinc in *Bielam* pagum, ubi conspeximus circiter 100 colliculos ab utraque parte viae, non item alibi procul a via regia. Dubio procul saeculis praeteritis, in gente hac bellicosa erant strages hominum ibidem sepultorum. Similes colles observavimus etiam circa fluvios, ubi transitum praebent. Observasse se eosdem dixit d. comes Piper addens periculosum esse per silvas

illas 18 milliarium latas transitum militarem, nec superatas esse ab integris exercitibus regum aliorum, nisi a regis Sigismundi, Stephani Bathori, et nostri Caroli. Oppidum Kussice exustum fuit per Moscovitas excepto templo, claustro et paucis domibus, ad quas exegimus noctem in intensissimo frigore, evocati ex nemoribus jussu regio et usque ad 12 horam nocturnam iter facientes. Hic audivimus mercatori Stetinensi Henrico Rinteln per famulos Polonos ablatos esse 300 th. de nocte et aufugisse illos ad hostem. Ex Bielan pervenimus perpere in pagum *Yurkowice*, atque quievimus in horto cuiusdam nobilis et propter intolerabile frigus institimus nobis assignari quartirium. Generalis quartiriorum magister jam antea per dominos pastores aulicos monitus assignavit nobis quartirium cum generali Wagenmeister, sed nolentes ipsi homini maledico esse molesti, malimus occupare domunculam quandam vacuam et calidam. Quid sit venire ex frigore intenso in calidam domum, tunc agnovimus dum deprehenderemus omnia membra nostra quasi consolidari. Postero die per pagum *Panurowce* venimus in *Muženky*, ubi jam assignatum nobis fuit bonum quartirium. Tertio die hinc progrediebamur versus urbem Starodub, ad quam praeoccupandam praemissus fuerat, uti supra dictum est, generalis major Lagerkrohm, pervenimusque in amplissimum pagum *Piatosska*, in cujus una parte S. R., in altera campimareschallus, in tertia alii magnates una nobiscum quartiria nacti fuerunt. Nobis schola cessit, ex qua . . .

Dominica XXI. sive die 28 Octob. movimus versus urbem *Starodub*. Nondum dimidium milliaris absolveramus, cum famulus noster ex colle declivi currum agens praecipitat atque ego pallio involutus, tota corporis molle ruebar capite deorsum, eoque casu a manibus e regione cordis compositis graviter cor affectum sensi, isque dolor duravit aliquot septimanis. Sub colle erat locus paludosus et ex altera parte Calmucci palantes conspiciebantur, qui inhiabant curribus Svecicis nebula interveniente, satis opportuna ipsorum destinatis. Urbs  $\frac{1}{4}$  milliaris est longior templis ornata. Calmucorum fortitudinem exploraturus eques quidam Svecicus lento gradu iis obviam processit, at illi longa cricuitione utebantur in aggrediendo et quoties iste recta ad unum tendebat, toties ille concitato equo retrocedebat. Relicta a sinistris urbe insequimur aulam regiam per silvulam, ubi vel in campum apertum prodissemus, observavimus currus praecedentes nimium properare, subsequentes vel regios currus aliquamdiu substitisse. Progredimur unico nostro curru sejuncti a praecedentibus et subsequentiibus longo tractu, insperate conspiciamus recto cursu contra nos tendere circiter 20 Calmuccos. Quid hic agendum fuit? assequi alios non potuis-

semus, recurrere ad subsequentes fuisset periculosum, famulus noster erat equis currui junctis regendis inassvetus, hostis jactu unius musquetae non aberat. Deus in infirmitate operabatur. Is addidit vires famulo, ut contra expectationem nostram velocissime equos ageret, ego vero elevato loco sclopeti baculo hostibus terrorem incubere tentarem, per comitem itineris ad retinendum animum concitatus. Hostes tamen conspicientes regiois milites regiis curribus applicatos in tempore supervenisse, a persequendis nobis supersederunt. Milites hi regii dicuntur Fuisstämmiger zur Bedeckung ordinati. Erepti ex vitae discrimine cecinimus cancionem, vespertinam: Dékujemet obrance naš, že si nas opatroval, vtento den mels pečy o nás, od neprátel zachoval. Nondum tamen finis fuit afflictionis diurnae. Superandus erat nobis paludosus locus, qui vetustate confractis et sub mole curruum profunde demersis tignis superinjectis unum currum ultra bihorium detinebat nosque reliqui omnes, donec tandem ille dum equis extrahi non posset, per milites amoveretur in lutum profundius, asperitati ventorum expositi esse cogebamur. Equites aliqui impatientes morae, dum duos vel tres passus extra viam illam misere stratam facerent, profunde in luto haerebant, et nec progredi, nec regredi poterant longo tempore. Circa 10 nocturnam pervenimus in quendam pagum, in quo acquisivimus copiam straminis et a capitaneo Rigensi, Fedor dicto, buccellam inextincti et nigerrimi panis, qui tamen famelicis optime sapiebat. Mihi certe morbo nupero pinguedine, quae admodum exilis erat, absumpta, quidquid obveniebat ad comedendum, sapiebat, cum tamen antea, si plusculum oleris, pisorum, raparum, raphani, piscium item et carnis suillae comedissem, dolores stomachi lenire debuissem. Palpavi sane, quod infirmitatem naturae divina bonitas supportet.

Progrediebamur mane 29 Octobris in longum pagum *Bielaruca*, in quo accepimus bonum quartirium, invenimus domi multas oves, pisa, olera, farinam et alia legumina, quibus per biduum hic manentes reficiebamur, porticulamque pisorum nobiscum sumsimus.

Die 1. Novembris debuimus pernoctare in medio silvarum sine igne propter congelata ligna, quae flammam concipere nolebant. Vento expositi nec stare diu nec quiescere potuimus, audebat non ille facies nostras et penetrabat omnia interiora atque nec frequentiore haustu caustici depelli poterat. Multum nocuit frigus istud valetudini nostrae. Summo diluculo movimus per silvam et ponticulum, qui nos ibi detinuerat superatque monte trium milliarium, pervenimus 2 Novembris in *Uhrodek*, pagum tripartitum, accepimusque in eo quartirium cum generali Wagenmeister.

Die 2. Novembris vesperam socii mei impendebant lusui chartarum complacere volentes generali magistro curruum hospitium ipsis exprostanti, adhaerebant non mihi complures, quibus tamen varia fraude lusor ille probatissimus emunxit ultra florenos 30, dicebantque postea, se imposterum a consortio ipsius alienos fore, ne tanti quietem calidam emere cogantur.

Die 3. Novembris per pagum *Chmelinka* venimus in *Larenek*, ubi in domo quadam nobilitari incidimus in grande vas caustici vilioris quidem sed tamen etiam sat vili pretio venalis, implevimusque eodem omnes lagenas nostras; de nocte vero venimus in pagum quendam, ubi rustici invaserant currus Svecicos et ab his vulnerabantur, obtigitque nobis hospitium apud unum illorum. Prodierunt in conspectum nostrum primum duae feminae, acceptaque a nobis pecunia, adportarunt nobis aliquot gallinacea ova, qualia inde a quinque mensibus oculis non subjeceramus. Et quia didiceramus jam pridem hoc genus mortalium argenti studio nimium teneri, manibus meticulosarum et quos habebant liberos, ultro pecuniam ingessimus, bonoque animo ipsos esse iussimus, hincque factum fuit, ut hospes colligatum habens caput et faciem cruentatam prodiret ad nos, qui tamen dum hospitibus tam affabilibus modicum caustici adportare deberet, accepto aere sibi dato abscessit, sequebanturque ipsum duae illae feminae relictis tenerioribus liberis suis, postquam informatae fuissent, nobis nihil negotii intercedere cum talibus liberis, nisi quod a nobis placide foveantur. Putaverant autem ipsos a nobis duriter tractatum vel etiam abductum iri in castra nostra. Qui mihi adhaerebant videntes se esse delusos, expilarunt postero die foveam domui contiguam, in qua hospes ille habuit linteum, indusia, pileum unum Cosacicum, quem postea vendidit Hasio, de spoliis Aegypti participare volens.

Orto sole Dominica XXII. Trinitatis procedentibus aliis omnibus, nos in nostro hospicio in multam diem haesimus, nihil scire volentes de periculo, quod vel duo armati incolae nobis creare potuissent. Unus de contubernio nostro, Majer cognomine, per collegam suum Grundium emendi caustici (cujus hic loci copia erat) causa relictus, non rediit ad nos amplius, dubio procul per Cosaccos interfectus. Habebat ille vestem aureis lemmis distinctam et nec suo statui nec itineri convenientem. Erat enim pauper homo, hanc vero vestem cum caligis auro internitente ornatis non magno emerat pretio utque aestimum sui ex vestitu compareret, in quotidianos usus adhibere solebat, nequicquam obstantibus dehortationibus nostris et Svecicorum magnatum vivis exemplis. Hi enim, si paucos casus incidentes, quibus honori regis sui consulere volebant, excipias, vilissimo

vestitu in terra hostili praesertim iter facturi induebantur ad exemplum regis sui componentes seipsos.

Eo ipso die pervenimus ad urbem *Novogradek Sevèrsky*, ducatus Severiensis metropolim. Praeter velitationem modicam cum Moscis praesidiariis, nihil circa eam observare potuimus. Paululum ab ea digressis aparuit via regia ex colle nimium praecipiti, in subjectam planitiem excurrens, in qua dum conspiceremus currus antecedentes nulla sufflamine contineri potuisse, cum aliis compluribus elegimus vias, quae nimis periculosae videbantur. Vitando Scyllam incidimus in Charybdim. Dum enim per densa virgulta currum demittere tentamus, raptavit is equos unumque illorum in terram prostratum inter arctas arbores detrusit, ex quibus multo omnium nostrum labore vix poterat extrahi. Inde submotus dum sine equis sola manuum directione tentaretur, impulit moderatorem suum, tandemque temone pedum ejus percussit. Aliqui aurigae conspicientes currus alios impetuose ferri ad extremumque praecipitari, res quas vectabant in terram affundebant, ne pondere earum raptarentur, sed nec sic quidem erant a periculoso praecipitio eximii. Serenissimus Rex missa cum praesidiariis velitatione assecutus fuit currum nostrum et aliquamdiu subsistens, diutius oculos suos in me defixit, nec tamen agnosci potuit, ob mitram quam nunc primum capiti suo admoverat, tandem tamen agnitus et de tractione pileorum nostrorum honoratus, subridens abscessit, nos autem superato hoc praecipitio profunda et opaca nocte pertigimus in pagum *Yurky* et quia viam aretam multitudine curruum occupatam superare non potuimus, in aditu pagi sub dio prope horreum stramine plenum quievimus. Mane occupavimus domunculam nobis assignatam et a 5 usque ad 10. Novembris hic haesimus, quotidie audientes tormentorum explosiones, quibus transitum Sveccorum per fluvium Desnam impedire conabantur Moscovitae. Supervenit hac tempestate Ill. Cosaccorum dux *Joannes Mazepa* cum exigua suorum leviter armatorum manu, deductusque ad regem Carolum audientiam et prandium habuit cum eodem, in castello suo, quod hic habebat. Dies erat 8 Novembris, adventu et admissione ejus notabilis. Interseram hic historiam, quam de ipso ex conformibus variorum relationibus postea accepi.

Joannes Mazepa in juventute sua serviverat in aula regis Poloniae, apud praecipuum quendam ministrum regium, a quo tamen in ipso adulterii cum hera sua facinore deprehensus, injectus fuit vasi grandi liquefacta pice pleno, extractus inde detrudebatur in plumas, iisque toti corpori fortiter adhaerentibus imponebatur equo facie versus caudam conversa et pedibus sub ventre equino colligatis, atque ita monstro informi assi-

milis vectabatur equo per novem milliaria, delatusque fuit ad quendam nobilem sibi notum, a quo vestimenta impetravit et pudore ductus, non in Poloniam, cui natales suas debuit, sed in Cosackiam, quae historicis audit receptaculum hominum sceleratorum professione praedonum et latronum immanissimorum, se contulit et quia generosos spiritus gerebat, a Czarea Majestate creabatur dux Cosackorum, post fata — antecessoris sui. Vir est septuagenario major, torvo vultu ad genium Cosackorum composito, ad haec latine, polonice et russice doctus, multarumque opum possessor, quas ex annuis Czareae et Poloniae Majestatis pensionibus convasaverat, nec non ex amplis redditibus suis et annuo censu subditorum suorum. Tota enim Cosackia paret duci suo usque ad dies vitae ejus, dux vero, quos ex subditis videt aptiores, in aulicorum suorum numerum deligit et confert ipsis oppida et pagos, ex arbitrio ipsius usurpandos, ex reliquis vero usum fructum percipit ipsemet, et a quovis colono secundum rationem facultatum loco census annui accipit unum, duos vel plures florenos polonicos. Habet autem in omnibus oppidis et potioribus pagis curias suas, praedia, tabernas cerevisiarias et vinarias. Cosaci namque ante dimidium saeculi omnes suos magistratus et dominos territoriales, ut et Judaeos ab iis introductos et societatis Jesu sacerdotes, qui templa ipsis paulatim eripiebant, interfecerant seque in libertatem asseruerant, imo dum a Republica Polona duce ipsorum Varsaviae manu carnificis decollato durius tractarentur, ad Czarum confugiebant et in ducem constitutum omne jus dominorum interfectorum transferebant; hic autem constituit colonellos, qui pulkownicy dicuntur, suntque alii Horodovi a portaliis ita dicti, uti Starodubský, Černihovský, Šunský, Nisinský, Ochtirský, Lubenský, Čechrinský, Umanský, Torhovický, Prijaslunský, Priludiský, Hádiačský, Pultavský alias Ukrainský, Mirhorodský, Brašlavský, Bielocerkavský, Pavolocký, Kalnický, Mohilovský prope Tartariam. Alii Ochrüdni: ut Chvedkovský, Kožuchovský, Szinica Taršky et Galagan qui antea fuit dux Zaporoviensium Cosackorum, vir ditissimus, qui contulit se in Csehrin, cum accepisset successorem modernum Kossovi dictum. Hinc patet Cosackiae amplitudo, incipit enim in Volhinia et Podolia, atque per utramque hanc provinciam extendit se usque ad fluvium Dniper seu Boristhenem, ab eoque excurrit usque ad Smolenzkiensem ducatum per Severiensem ultra 180 polonica milliaria continens in longitudine. Caput ejus metropolisque est Kijovia, residentia metropolitae, qui cum Moscoviae metropolita de primatu certat et confirmari solet a Constantinopolitano, Alexandrino, Hierosolimitano.